MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 11.09.2025

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 1

E CINCO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas 3

e três minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência do Diretor do 4

CMA, professor Samuel Oliveira de Azevedo, presentes as senhoras conselheiras e 5

os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Araken de Medeiros Santos, 6

Renato Carneiro da Silva, Francisco Vieira de Oliveira, Thatiana Cunha Navarro 7

Diniz, Adriana Mara Guimarães de Farias, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, 8

Klaus André de Sousa Medeiros, Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, Cintia 9

Raquel Duarte de Freitas, e Alessandra Miranda Mendes Soares, totalizando doze 10

presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Esta Terceira Reunião 11

Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo 12

Diretor do Centro Multidisciplinar de Angicos, em conformidade com Regimento Geral 13

da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a reunião, o presidente comunicou o 14

recebimento das justificativas de ausência das docentes Elaine Luciana Sobral Dantas 15

(em atividades no PPGED UFRN) e Joemia Leilane Gomes de Medeiros (conflito de 16

horário com outra reunião), posteriormente, Thatiana Cunha Navarro Diniz, sua 17

substituta ingressou na reunião. As justificativas de ausência foram submetidas à 18

votação e aprovadas com nove votos favoráveis e uma abstenção. Em seguida, o 19

professor Samuel Oliveira de Azevedo realizou a leitura da pauta. Não houve 20

manifestações, a pauta foi então submetida à votação e aprovada por unanimidade. 21

Iniciou-se o 1º PONTO – Apreciação e deliberação sobre as atas da 4ª reunião 22

extraordinária de 2024 do CMA, 6ª reunião ordinária de 2024 do CMA e da 2ª reunião 23

extraordinária de 2025. Não havendo discussões sobre o tema, as atas foram 24

submetidas à votação e aprovadas com cinco votos favoráveis e seis abstenções. 2º 25

PONTO – Apreciação e deliberação sobre o pedido de licença para capacitação da 26

docente Natália Veloso Caldas de Vasconcelos. Em discussão, a Professora Natália 27

Veloso Caldas de Vasconcelos pontuou a possibilidade de usufruir de até três 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 11.09.2025

meses de licença a cada cinco anos, informando a organização de sua ausência com 29

o Departamento para os meses de novembro e dezembro. O Professor Rafael da 30

Costa Ferreira ressaltou a aprovação prévia no Departamento e a anuência dos 31

colegas quanto ao plano de trabalho, garantindo a ausência de impacto no curso. 32

Submetido à votação, o pedido de licença foi aprovado por unanimidade. 3º 33

PONTO – Apreciação e deliberação sobre o pedido de afastamento Érica Natasche 34

de Medeiros Gurgel Pinto para cursar pós-graduação. Em discussão, o Professor 35

Rafael da Costa Ferreira justificou a solicitação, pontuando que a docente não se 36

afastou nos últimos cinco anos, possui doutorado e a capacitação ocorrerá na área de 37

atuação (Engenharia Civil). Ressaltou que a docente está em primeiro lugar no Plano 38

de Qualificação Docente (PQD) e, o Departamento já aprovou o pedido. Submetido à 39

votação, o afastamento foi aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. 4º 40

PONTO – Apreciação e deliberação sobre a proposta de pesos do Enem para o 41

ingresso no curso de Tecnologia em Gestão Ambiental. O Presidente explicou os 42

trâmites e prazos junto ao CONSEPE e CONSUNI para cadastramento do curso no 43

SISU. A proposta da comissão elaboradora foi discutida, submetida à votação e 44

aprovada com seis votos favoráveis e cinco abstenções. Em seguida deu-se início a 45

PAUTA CONSEPE: 1º Ponto – Apreciação e deliberação sobre o processo de 46

redistribuição da docente Marianna Perantoni Pereira da UFERSA para UFRN, 47

conforme 23091.010244/2025-37. O ponto foi aberto para discussão. O professor 48

Samuel Oliveira de Azevedo apresentou os pareceres favoráveis do Departamento 49

e da PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas), ambos constantes no processo. 50

Submetido à votação, o processo de redistribuição foi aprovado com sete votos 51

favoráveis e quatro abstenções. 2º Ponto - Apreciação e deliberação acerca dos perfis 52

de códigos de vaga 0934089 e 0934090.  O professor Samuel Oliveira de Azevedo 53

apresentou sucintamente os perfis em discussão. Não havendo manifestações e 54

submetidos à votação, os perfis foram aprovados com três votos favoráveis e oito 55

abstenções. 3º Ponto -Apreciação e deliberação sobre a minuta de Resolução que 56

altera o anexo da Resolução CONSUNI/UFERSA nº 03/2018 que trata do Plano Anual 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 11.09.2025

de Qualificação Docente — PQD.  O Presidente apresentou o relatório com voto 58

favorável às alterações. Durante a discussão, o Professor Rafael da Costa Ferreira 59

pontuou a urgência das mudanças para o edital do PQD e o ponto polêmico do Artigo 60

V, Inciso II, que impõe um intervalo de dois anos entre as licenças para capacitação. 61

Sugeriu-se o encaminhamento de retirada desse ponto de pauta para emendas ou 62

discussão aprofundada, o que foi aprovado por oito votos favoráveis. Em seguida, a 63

proposta de votar o relatório original, caso o encaminhamento anterior fosse rejeitado, 64

resultou em oito votos contrários e duas abstenções. Após o cumprimento da pauta 65

desta reunião, o Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, 66

Professor Samuel Oliveira de Azevedo deu por encerrada a reunião, às quinze horas 67

e trinta e três minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. Estiveram 68

presentes nesta reunião, doze conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, 69

Francisco Alex Zuza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1847051, 70

lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente do Conselho 71

do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais. 72

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 73

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 74
Diretor do Campus Angicos 75

Portaria UFERSA/GAB. N° 592/2024  76